
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2014

ONDE SE LÊ: pelo prazo de 02 (dois ) anos
LEIA-SE: pelo prazo de 03 ( 03 ) dias  - 18/02/2014 á 
20/02/2014
Belém – PA, 22 de setembro/2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 01/2014/FSCMP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750843
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
– FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada pelo Pregoeiro no 
Pregão Eletrônico SRP nº 01/2014/FSCMP, do tipo menor preço 
por item, cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual 
Compra de MATERIAL QUÍMICO LABORATORIAL, sendo 
vencedora dos itens 04, 09, 13, 15, 23, 25, 29, 30, 31, 36, 
38, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 60, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 
85 e 87 a empresa BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 03.329.698/0001-81; sendo 
vencedora do item 81 a empresa CETEPA - COMERCIO E 
SERVICOS DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ: 
03.507.710/0001-09; vencedora dos itens 06, 07, 80, 
83, 84 e 86 a empresa CRISTALFARMA COMERCIO 
REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.003.408/0001-30; sendo vencedora dos itens 
08 e 14 a empresa COMERCIAL SPHERA LTDA - ME, CNPJ: 
09.018.106/0001-97; sendo vencedora dos itens 66, 67 e 
70, empresa BIO ADVANCE DIAGNOSTICOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 09.593.438/0001-03; sendo vencedora do item 62 
a empresa THERMKAL COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
DE MEDICAO LTDA - ME, CNPJ: 10.749.045/0001-17; 
sendo vencedora dos itens 05, 39, 40, 42 e 48 a empresa 
CONCEITUAL - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATORIOS, CNPJ: 12.349.852/0001-78; sendo 
vencedora dos itens 59, 63, 64, 65, 72, 73 e Lote 1- itens 
89, 90, 91 e 92 a empresa SILSUL COMERCIO LTDA - EPP, 
CNPJ: 57.359.168/0001-05; fracassado os itens 01, 02, 03, 
10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 28, 32, 33, 
34, 35, 37, 41, 43, 44, 45, 46, 55, 56, 57, 58, 61, 68, 69, 71, 
82 e 88, do anexo I-A do edital.
Belém/Pa, 17 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750846

PORTARIA Nº. 872/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso Qualidade e 
Segurança do Paciente – Sírio Libanês –IEP/HSL , com 
remuneração, ao  servidor FRANCISCO OTÁVIO ALVES 
CORDEIRO ,Id. Funcional 54195695/1, Enfermeiro, lotada na 
Gerência de Clínica Médica, com inicio em Agosto em sistema 
de  módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750852

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 749039
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 45/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de 
MARGARINA COM SAL EM SACHÊ para a FSCMP, pelo período 
de 12 (doze) meses a contar da assinatura da Ata de Registro 
de Preços, conforme especifi cações e quantidades constantes 
do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Observação: Pedido de esclarecimentos podem ser 
encaminhados para o pregoeiro responsável para o email: cpl.
santacasa@gmail.com
Responsável pelo certame: LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          
Estadual
10122129745760000       339030                 0269000000          
Estadual
10122129745760000       339030                 0269003264          
Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750858
PORTARIA Nº 868/GAP/GP/FSCM

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 349/GSAT/
FSCMP do dia 01/09/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora Ana Maria 
Pinheiro Paixão Saraiva, Id. Funcional nº 57174420-1, 
Agente de Artes Praticas, lotada na Gerência de Processamento 
de Roupas, no período de 08.09.2014 a 06.03.2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 875/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 349/GSAT/
FSCMP do dia 01/09/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora Rosali de 
Moura Carvalho Fonseca, Id. Funcional nº 55586727-2, 
Fonoaudióloga, lotada no Núcleo de Atenção da Biopsicossocial, 
no período de 18.09.2014 a 16.03.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750864
PORTARIA Nº 867/GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Licença Prêmio do servidor Jorge 
Yuichi Takata Silva, Farmacêutico, Id. Funcional nº 5866006-
2, lotada na Assessoria de Risco, conforme Portaria 826/
GAP/FSCMP de 27/08/2014, publicada no DOE nº 32.715 
de 28.08.2014 o período de 16.09.2014 a 15.10.2014 para 
22.09.2014 a 21.10.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750730

PORTARIA Nº  878/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, licença especial coletiva de acordo com o Artigo 
n° 98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação 
abaixo discriminados, referente ao mês de OUTUBRO/2014.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO

ADRIANA GOMES SANTOS 57192857/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

ALINE LIRA DO NASCIMENTO 57194658/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

ANA CLAUDIA SILVA COUTO 57188279/2 01/10/2014 Á 
30/10/2014

BERNADETE DE FATIMA RAIOL PEREIRA 57194854/1 16/10/2014 Á 
14/11/2014

CARLOS SERGIO FERNNADES DA SILVA 5174813/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

CARMEN HELENA NORBERT DA SILVA 57192724/1 16/10/2014 Á 
14/11/2014

CLAUDIOMIR SANTOS CARNEIRO 57194968/1 16/10/2014 Á 
14/11/2014

CRISTIANE COELHO PINTO DE ARAUJO 57192753/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

DENISE NAZARÉ ALENCAR DE SOUZA 
DA SERRA 5174406/1 01/10/2014 Á 

30/10/2014

DULCINEA MARIA LOPES ALVES 5221110/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

EUZILENE SUMAIA ANDRADE DE ALMIEDA 54184619/2 01/10/2014 Á 
30/10/2014

FABIO JOSÉ MACIEL CHAVES 57200707/1 02/10/2014 Á 
31/10/2014

FABIO RENATO SOUSA FERREIRA 57196541/1 15/10/2014 Á 
13/11/2014

GLORIA COLONNELLI BARBA 5636175/3 01/10/2014 Á 
30/10/2014

HAMILTON LOPES BRITO 5175267/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

HARLEY DE JESUS COSTA ALMEIDA 5174538/1 07/10/2014 Á 
05/12/2014

HERNNADES OAULA DA SILVA 57233199/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

IASSODARA COLLYER SOARES 54196776/2 01/10/2014 Á 
30/10/2014

ILMA SOCORRO DOS SANTOS FREITAS 5175801/1 02/10/2014 Á 
31/10/2014

ISAIAS BIANOR DINIZ LOPES 57194662/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

IVANISE MARIA TAVARES BARROS 57194606/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

IVONETE ALMEIDA ALMADA 57193151/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

JOEL RODRIGUES VERAS 57193173/1 16/10/2014 Á 
14/11/2014

JORGIANE CORREA DE LIMA 5173779/1 17/10/2014 Á 
15/11/2014

KATIA CILENE MELO DE SOUSA 54185067/2 01/10/2014 Á 
30/10/2014

KATIA SOCORRO DA SILVA TRINDADE 57193172/1 15/10/2014 Á 
13/11/2014

KEILA MOREIRA DA SILVA 57193732/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

LUCIANA ANDRADE HOLANDA 57234473/1 15/10/2014 Á 
13/11/2014

LUCIVALDA SEQUEIRA LOBATO 5174104/1 16/10/2014 Á 
14/11/2014

LUIZA HELENA TAVARES LOBATO 55590253/1 15/10/2014 Á 
13/11/2014

LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO 54194550/2 16/10/2014 Á 
14/11/2014

MARIA DAS GRAÇAS DE ALFAIA FERREIRA 5172039/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

MARIA DE NAZARÉ CASSEB DA SILVA 5327237/3 15/10/2014 Á 
13/11/2014

MARIA DO SOCORRO TELES DIAS 57174407/1 17/10/2014 Á 
15/11/2014

PATRICIA CRISTINA MONTELO SAMPAIO 5855276/2 15/10/2014 Á 
13/11/2014

RITA DE CASSIA QUADROS ANDRADE 57193870/1 02/10/2014 Á 
31/10/2014

ROBSON AUGUSTO DE SOUZA AMARAL 57224137/1 20/10/2014 Á 
18/11/2014

SHEILA BRASILEIRO ABEN ATHAR 54180349/3 16/10/2014 Á 
14/11/2014

TAMMY ATINA BERNAL RIBEIRO 5850045/2 01/10/2014 Á 
30/10/2014

VALNEDE CUITE PIRES 5175704/1 01/10/2014 Á 
30/10/2014

Atenciosamente,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750739

PORTARIA Nº 869/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
Uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/09/2013,
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 085/2014 – GP/FSCMPA, 
publicada no
DOE nº 32.581, de 11/02/2014, que concedeu 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio à servidora
JORGEANE SANTOS FAVACHO, Agente de Artes Práticas, Id. 
Funcional nº 57196566/1,


